
Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
JORNAL OFICIAL

Município de São João da Boa Vista, 26 de Janeiro de 2007 - Ano 10 - nº 385

SUMÁRIO

DECRETOS

ATOS DO EXECUTIVO:
Decretos   ......................   01
Editais ............................. 02
Final  ............................... 03

EXPEDIENTE
Jornalista Responsável:
Telma Salles Corulli

MTb 12.765
Diagramação e Montagem:

Tatoni & Cia. Ltda.
Tiragem: 300 exemplares
Número de Páginas:  10
Custo Total: R$ 430,00
www.saojoao.sp.gov.br

Circula nas Bancas Centrais e 
Prefeitura Municipal, gratuitamente

DECRETO Nº 2.239, DE 19 DE 
JANEIRO DE 2.007

“Aprova o Regulamento do concurso 
das Escolas de Samba e Blocos 
Carnavalescos Mirim e Adulto do 
Carnaval de Rua de 2.007, instituído 
através da Lei nº 1.994, de 18 de janeiro 
de 2.007”
NELSON MANCINI NICOLAU, 
Prefeito Municipal de São João da Boa 
Vista Estado de São Paulo etc., usando 
de suas atribuições legais,
 D E C R E T A:
 ARTIGO 1º: Fica devidamente aprovado 
o Regulamento do concurso das Escolas 
de Samba e Blocos Carnavalescos Mirim 
e Adulto do Carnaval de Rua de 2.007, 
no Município de São João da Boa Vista, 
instituído através da Lei nº 1.994, de 
18 de janeiro de 2.007, de acordo com 
o anexo que faz parte integrante deste 
decreto.
 ARTIGO 2º: Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.
 ARTIGO 3º: Ficam revogadas as dispo-
sições em contrário.
 Prefeitura Municipal de São João da Boa 
Vista, aos dezenove dias do mês de janei-
ro de dois mil e sete (19.01.2007).

 NELSON MANCINI NICOLAU
Prefeito Municipal

 
CARNAVAL DE RUA 2007
REGULAMENTO GERAL

DA PARTICIPAÇÃO
ARTIGO 1º: Estarão concorrendo aos 
prêmios oferecidos pela Prefeitura Muni-
cipal de São João da Boa Vista, referentes 
ao Carnaval de 2007, todas as Escolas 
de Samba e Blocos Carnavalescos que 
obedecerem ao presente regulamento.
DA INSCRIÇÃO

ARTIGO 2º: As inscrições serão gratuitas 
e deverão ser feitas no Departamento de 
Cultura e Turismo, à Praça Rui Barbo-
sa, n.º 41, Rosário, das 08:00 às 11:00 
e das 13:00 às 17:00 horas, até o dia 
09/02/2007 para as Escolas de Samba e 
para os Blocos Carnavalescos.
 ARTIGO 3º: São condições necessárias 
para efetivação da inscrição:
I) Das escolas de samba
a) Ofício confirmando a participação, 
contendo número de figurantes da 
Escola;
b) 10 cópias do Samba Enredo;
c) 10 cópias do Histórico do Enredo;
d) 10 cópias do “croqui” de apresen-
tação.
II) Dos blocos
a) Preencher o formulário fornecido pelo 
Departamento de Cultura e Turismo;
b) Cópia de RG do responsável e dos 
participantes.
 ARTIGO 4º: As Escolas de Samba e 
Blocos Carnavalescos que não efetuarem 
suas inscrições dentro do prazo legal 
e não cumprirem as exigências legais, 
poderão apenas participar do Carnaval 
de Rua, desfilando após apresentação do 
último inscrito, sem, contudo, concorrer 
aos prêmios.
 ARTIGO 5º: Todas as Escolas de Samba 
deverão se apresentar, obrigatoriamente, 
nos Desfiles de domingo, dia 18 de feve-
reiro e terça-feira, dia 20 de fevereiro, sob 
pena de serem eliminadas do Concurso, 
além de outras penalidades a serem im-
postas pela Comissão Organizadora.

 DO TRAJETO E DA ORDEM DE 
APRESENTAÇÃO

ARTIGO 6º: O Desfile das Escolas de 
Samba e Blocos Carnavalescos terá 
início no Palmeiras Futebol Clube, 
seguindo pela Avenida Dona Gertrudes, 
encerrando-se na esquina da Praça da 
Catedral. Daí em diante, o trajeto será 
de escolha das escolas de samba e blocos 
carnavalescos, sem, no entanto, retornar à 
Avenida, sob pena de perda de pontos.
PARÁGRAFO ÚNICO: Em caso de 
chuva torrencial, a critério da Comissão 
Organizadora e havendo concordância 
de todos os Presidentes das Escolas de 
Samba, o início do Desfile poderá ser 
atrasado ou adiado.
ARTIGO 7º: Com objetivo de dar um 
brilho maior ao desfile da escola de 
samba, deverão participar na Ala das 
Baianas (adulto) o mínimo de 10 (dez) 
integrantes, sendo que a apresentação 
com número de integrantes menor im-
plicará na perda de um ponto para cada 
faltante. 
§ 1º:: A apresentação com número de 
baianas superior a 10 (dez) será permi-
tida, mas não implicará em acréscimo 
de pontos. 
§ 2º: A fantasia da ala das baianas deverá 
ser julgada como um todo.
 ARTIGO 8º: Com objetivo de dar um 
brilho maior ao desfile da escola de 
samba, deverão participar na Comissão 

de Frente o mínimo de 08 integrantes, 
sendo que a apresentação com número 
de integrantes menor implicará na perda 
de um ponto para cada faltante. 
PARÁGRAFO ÚNICO: A apresentação 
com número de integrantes superior a 08 
(oito) será permitida, mas não implicará 
em acréscimo de pontos.
 ARTIGO 9º: A ordem para apresentação 
e horários de saídas na avenida, para o 
desfile nos dias 18 e 20 de fevereiro de 
2007, das escolas de samba, para o ano 
de 2007, está baseada no resultado final 
do Carnaval de Rua de 2006 e será a 
seguinte:
I - 1º - Escola de Samba Unidos de São 
João – 21h00
II - 2º - Escola de Samba Grêmio Recre-
ativo Guerreiros da Paz – 21h45
III - 3º - Escola de Samba Mocidade 
Unidos da Vila – 22h30
IV - 4º - Grêmio Recreativo Escola de 
Samba Sol Nascente – 23h15
ARTIGO 10: A ordem de apresentação 
dos Blocos Carnavalescos inscritos será 
definida mediante sorteio, na presença 
dos integrantes, dia 14/02/07, às 17:00 
horas, no Departamento de Cultura e 
Turismo - Praça Rui Barbosa, n.º 41 
- Rosário.
ARTIGO 11: Os Blocos Mirins serão 
formados por crianças de 05 a 14 anos 
completos, com autorização dos res-
ponsáveis.

 ARTIGO 12: Cada Bloco deverá ter um 
representante responsável maior de 18 
anos para o recebimento da premiação.
 ARTIGO 13: A inscrição de Blocos 
Adultos só será aceita se o mesmo tiver, 
no mínimo, 20 (vinte) componentes fan-
tasiados, com idade acima de 15 anos e, 
para os Blocos Mirins, o mesmo deverá 
ter, no mínimo, 15 (quinze) componentes 
fantasiados.
 ARTIGO 14: As Escolas de Samba 
deverão utilizar, no mínimo, 03 (três) 
carros alegóricos, que deverão ser trans-
portados para o local de concentração 
até às 18:30 horas do dia do desfile, 
impreterivelmente, independente do seu 
horário de apresentação, sob pena de não 
poderem utilizá-los.
 § 1º: A apresentação com número in-
ferior ao mínimo estabelecido no caput 
deste artigo será permitida, mas implicará 
na perda de cinco pontos para cada carro 
alegórico faltante.

§ 2º: Não será permitida a participação de 
nenhum tipo de veículo motorizado.

 DOS PRÊMIOS
ARTIGO 15: Aos classificados nas 
diversas modalidades do Concurso para 
as Escolas de Samba e Blocos Carnava-
lescos serão ofertados troféus.
 ARTIGO 16: Os prêmios para o Car-
naval de Rua de 2007 serão assim 
distribuídos:

 
ESCOLAS DE SAMBA

1º Lugar .................................................................... R$ 900,00 ...................01 troféu
2º lugar ..................................................................... R$ 700,00 ...................01 troféu
3º Lugar .................................................................... R$ 600,00 ...................01 troféu
4º Lugar .................................................................... R$ 400,00 ...................01 troféu
Melhor Porta Bandeira .............................................  ....................................01 troféu
Melhor Passista (Chão) .................................................................................01 troféu
Melhor Ala de Baianas ..................................................................................01 troféu
Melhor Bateria ..............................................................................................01 troféu
Melhor Comissão de Frente ..........................................................................01 troféu
Melhor Destaque (Carro Alegórico) .............................................................01 troféu
Melhor Mestre-Sala ......................................................................................01 troféu
Melhor letra ..............................................................  ....................................01 troféu
Melhor histórico .......................................................  ....................................01 troféu

BLOCOS ADULTOS
1º Lugar .................................................................... R$ 300,00 ...................01 troféu
2º lugar ..................................................................... R$ 200,00 ...................01 troféu
3º Lugar .................................................................... R$ 100,00 ...................01 troféu

BLOCOS MIRINS
1º Lugar .................................................................... R$ 300,00 ...................01 troféu
2º lugar ..................................................................... R$ 200,00 ...................01 troféu
3º Lugar .................................................................... R$ 100,00 ...................01 troféu 

DO JULGAMENTO
ARTIGO 17: O julgamento será efetuado 
mediante notas do Corpo de Jurados nos 
Desfiles de domingo e terça-feira, de 05 
(cinco) a 10 (dez) pontos, levando-se em 
consideração os seguintes requisitos:
I – BATERIA: A função da Bateria é 
dar apoio ao Canto e Dança da Escola, 
sendo fundamental que ela mantenha o 
mesmo andamento (cadência) do início 
ao fim do Desfile e que seja ouvida por 

todos os integrantes. Por ser formada 
exclusivamente de instrumentos de per-
cussão e funcionar como uma orquestra, 
é importante que todos os ritmistas 
toquem com precisão para não atravessar 
o compasso.
II – HARMONIA: É o resultado do ajus-
tado entrosamento entre ritmo (bateria), 
canto (melodia) e coreografia.
III – EVOLUÇÃO: É a coreografia total 
da Escola durante o Desfile, na medida 
em que todos os seus componentes 



Pág. � Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de �6/01/07
dancem, entregues ao samba e dele se uti-
lizem como uma forma a mais de comu-
nicação. Do ponto de vista do conjunto, 
é importante que a Escola não apresente 
espaços vazios entre suas alas.
IV – MELODIA: Ela será considerada 
boa, a partir do momento em que o total 
de vozes masculinas e femininas da 
Escola cantar o samba com desenvoltura 
e sentir-se levado pela melodia. Todo o 
samba deve ser cantado e ouvido.
V - MESTRE-SALA E PORTA-BAN-
DEIRA: Responsáveis pela condução 
do pavilhão da Escola de Samba. A 
porta-bandeira deve mostrar garbo, graça 
e elegância, dançando com desenvoltura, 
mas sem as viagens comuns às passistas. 
Ela precisa manter sempre a Bandeira 
aberta. Além de se exibir como guardião 
do pavilhão, cabe ao mestre-sala a função 
de apresentar a Bandeira ao público e 
convidá-lo a participar da Festa. 
VI – LETRA: É um recurso a mais, usado 
pela Escola de Samba para melhorar a 
compreensão do enredo que ela apresen-
ta. De modo geral existem dois estilos de 
samba enredo: o clássico - geralmente 
elaborado e descritivo e o poético - fruto 
da inspiração do compositor sobre um 
aspecto do enredo. Ambos são válidos, 
desde que apresentem rimas, como é 
do gosto popular e mostrem qualidade 
e originalidade.
VII – FANTASIA: Deve ilustrar o enredo 
proposto. As fantasias nas linhas Luxo e 
Originalidade são válidas, importando 
apenas que sejam adequadas ao enredo, 
apresentem a característica própria de 
uma roupa de Carnaval. Fantasia não 
é uma simples reprodução do figurino. 
Devem manter as cores tradicionais da 
Escola de Samba as seguintes alas:
a) Comissão de Frente;   
b) Bateria;   
c) Ala das Baianas Adulta;   
d) 01 (uma) passista da Ala de Pas-
sistas;   
e) mestre-sala e porta-bandeira.
As demais alas não devem abusar da 
mistura das cores, para que a fantasia 
tenha harmonia e graça.
A Prata e o Ouro são considerados cores 
neutras, podendo figurar em todas as 
Escolas.
VIII – ALEGORIA: As alegorias com-
põem o cenário do enredo da Escola e 
com isso enriquecem sua representação 
e fornecem o ambiente para que os sam-
bistas possam desfilar mais integrados 
ao tema. Devem lembrar ou ilustrar um 
fato do enredo e embelezar o espetácu-
lo.  Podem ser apresentadas em 
carretas, tripés ou levadas na mão. Com 
confecção artesanal ou industrial. É im-
portante que produzam somente a magia 
do Carnaval.
IX – ENREDO: É a tradução da história 
na Avenida, devendo ser julgado, portan-
to, a sua mais adequada apresentação. É 
a forma como se explora essa História 
durante o Desfile, através das fantasias 
e alegorias.
X - COMISSÃO DE FRENTE: H a r -
monia, originalidade, integrada por 
Participantes ou Diretores da Escola 
de Samba, deve manter um mínimo de 
tradição ou estar integrada ao Enredo. 
Desfilar com garbo e elegância, manter 
sincronia de movimentos e cumprimentar 
Jurados e Público em Geral.
XI – PONTUALIDADE: A entrada e 
saída das Escolas de Samba na Avenida 

serão controladas por cronometristas e 
haverá diminuição na pontuação se entra-
rem atrasadas ou quando o(a) último(a) 
representante deixar a pista, além do 
tempo determinado. Serão adotados os 
seguintes critérios de desconto de pontos 
para as Escolas de Samba que infringirem 
o presente regulamento:
a) 01 ponto por minuto pelo atraso, para 
o início do desfile;
b) 01 ponto por minuto pelo atraso, caso 
a Escola de Samba ultrapasse o tempo 
estabelecido para percorrer o trajeto;
c) 10 pontos para a Escola de Samba que 
não apresentar no mínimo 1�0 figurantes 
na Avenida Dona Gertrudes, nos dias 18 
e 20 de fevereiro de 2007.
PARÁGRAFO ÚNICO – A Escola de 
Samba que não apresentar, no mínimo, 
120 (cento e vinte) integrantes, terá 
um desconto de R$ 75,00 (setenta e 
cinco reais), por integrante faltante, na 
subvenção destinada para o Carnaval 
2008.
ARTIGO 18: Em caso de empate na clas-
sificação geral entre duas ou mais Escolas 
de Samba, será adotado como critério de 
desempate a soma das notas dos Jurados, 
nos dois dias do desfile, considerando-se 
a seguinte ordem: 
I - Bateria;
II - Harmonia;
III - Evolução;
IV - Alegoria;
V - Enredo;
VI - Fantasia;
VII - Letra;
VIII - Melodia;
IX - Mestre-Sala e Porta-Bandeira;
X - Comissão de Frente.
PARÁGRAFO ÚNICO: Aplicando-se 
o critério estabelecido no caput deste 
artigo, se duas ou mais escolas obtive-
rem a mesma nota, será vencedora a que 
obteve maior nota no quesito bateria, 
se as escolas tiverem a mesma nota de 
bateria, será vencedora a que obteve 
maior nota no quesito harmonia e assim 
sucessivamente.
ARTIGO 19: O resultado final do con-
curso das Escolas de Samba e dos Blocos 
Carnavalescos será fornecido aos respon-
sáveis na quarta-feira, dia 21.02.2007, às 
20h00 horas, no Ginásio de Esportes do 
Centro de Integração Comunitária, onde 
serão abertas as urnas para apuração dos 
resultados.
 ARTIGO 20: A premiação será realizada 
logo após a contagem dos pontos.

 
DO CORPO DE JURADOS

ARTIGO 21: Caberá à Prefeitura Mu-
nicipal a contratação dos jurados que 
integrarão o Corpo de Jurados.
 ARTIGO 22: As decisões do Corpo de 
Jurados serão de caráter irrevogável, não 
cabendo qualquer recurso.
 ARTIGO 23: As notas do Corpo de 
Jurados serão dadas em formulários 
próprios, fornecidos pelo Departamento 
de Cultura e Turismo.
 ARTIGO 24: Os jurados estarão presen-
tes no trajeto do desfile.
 

DA ORGANIZAÇÃO
ARTIGO 25: Serão constituídas Co-
missões para os diferentes setores da 
Organização, mediante portaria do Poder 
Executivo. 
 ARTIGO 26: Somente terão acesso ao 
Palanque Oficial pessoas convidadas e 
credenciadas previamente pela Comissão 

Organizadora.
 ARTIGO 27: Os casos omissos no pre-
sente regulamento serão resolvidos pela 
Comissão Organizadora, juntamente com 
o Prefeito Municipal.
 ARTIGO 28: Caberá a Comissão Orga-
nizadora do Carnaval de �007 fiscalizar 
o regulamento e regimento do Carnaval, 
aplicando as punições cabíveis.
 

DISPOSIÇÕES ESPECIAIS DA 
DISTRIBUIÇÃO DAS VERBAS

ARTIGO 29: Será concedida subvenção 
às Escolas de Samba abaixo discri-
minadas, nos termos dispostos na Lei 
Municipal 1.979, de 20 de dezembro de 
2006, nos seguintes valores:
I - Grupo A
a) Grêmio Recreativo Escola de Sam-
ba Sol Nascente, na importância de 
R$10.500,00 (Dez mil e quinhentos 
reais), campeã de 2006.
b) Escola de Samba Mocidade Unidos 
da Vila, na importância de R$10.500,00 
(Dez mil e quinhentos reais), vice campeã 
de 2.006.
II - GRUPO B
a) Escola de Samba Guerreiros da Paz, na 
importância de R$ 9.500,00 (Nove mil e 
quinhentos reais), 3ª colocada de 2.006.
b) Escola de Samba Unidos de São João, 
na importância de R$ 9.500,00 (Nove 
mil e quinhentos reais), 4ª colocada de 
2.006.
ARTIGO 30: As Escolas de Samba são 
obrigadas a prestarem contas dos recur-
sos recebidos, improrrogavelmente, até 
o dia 30 de junho do exercício de 2.007, 
junto ao Departamento de Finanças, 
Setor de Contabilidade da Prefeitura 
Municipal.
PARÁGRAFO ÚNICO: As escolas de 
samba que nã o prestarem contas dos 
recursos recebidos até 30 de junho de 
2.007, bem como realizar qualquer 
publicidade política partidária ou pro-
moção pessoal, ficam impossibilitadas de 
receber recursos oficiais para o Carnaval 
do ano seguinte.

 
DA PARTICIPAÇÃO DO MENOR

ARTIGO 31: No ato da inscrição do 
menor para o concurso de blocos, o pai 
ou responsável deverá assinar termo de 
responsabilidade.
PARÁGRAFO ÚNICO: Somente po-
derão participar do Carnaval de Rua de 
2007 crianças acima de 05 (cinco) anos 
de idade.
 Prefeitura Municipal de São João da Boa 
Vista, aos dezenove dias do mês de janei-
ro de dois mil e sete (19.01.2007).
 SONIA REGINA PAVANI BINATTI 
PELUQUE

Departamento de Cultura e Turismo
(Republicado devido 

a incorreções)

EDITAIS
COMISSÃO PERMANENTE DE 

SINDICÂNCIA
Portaria nº 3229,  de 07 de novmebro 

de 2006.
Rua Antonina Junqueira nº 183 – cen-

tro – São João da Boa Vista-SP.
Processo nº 199/2007
Sindicado:- EDSON TADEU ZAM-

BELLI RIBEIRO
Assunto:  Apurar as responsabilidades 
do servidor, nos termos do Artigo 145, 
incisos I, III e VII, da Lei 656/92,  tendo 
em vista os fatos narrados no processo 
administrativo nº 199/2007.
Prazo do relatório conclusivo: 30 dias a 
contar da data desta publicação.

Edmara Maltempi Amancio
Presidente da Comissão Permanente de 

Sindicância

COMISSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

Portaria nº 3229,  de 07 de novmebro 
de 2006.

Rua Antonina Junqueira nº 183 – cen-
tro – São João da Boa Vista-SP.
COMUNICAÇÃO INTERNA

(17/01/07)
De: Comissão Permanente de Sindi-
cância
Para: Assessoria de Imprensa
Solicitamos que seja publicado no Jornal 
Oficial do Município o extrato abaixo, 
nos termos:
Processo nº 462/2006
Sindicado:- João Batista dos Santos II
Assunto:  Apurar as responsabilidades 
do servidor, nos termos do Artigo 145, 
inciso IX e Artigo 146, incisos V e VIII, 
da Lei 656/92,  tendo em vista os fatos 
narrados no processo administrativo nº 
462/2006.
Prazo do relatório conclusivo: 60 dias a 
contar da data desta publicação.
Sem mais, subscrevo-me
Atenciosamente,

Edmara Maltempi Amancio
Presidente da Comissão Permanente de 

Sindicância

COMISSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

Portaria nº 3229,  de 07 de novmebro 
de 2006.

Rua Antonina Junqueira nº 183 – cen-
tro – São João da Boa Vista-SP.

Processo nº 463/2006
Sindicado:- Marcos César Darozzi
Assunto:  Apurar as responsabilidades 
do servidor, nos termos do Artigo 145, 
inciso IX e Artigo 146, incisos V e VIII, 
da Lei 656/92,  tendo em vista os fatos 
narrados no processo administrativo nº 
463/2006.
Prazo do relatório conclusivo: 60 dias a 
contar da data desta publicação.
Sem mais, subscrevo-me
Atenciosamente,

Edmara Maltempi Amancio
Presidente da Comissão Permanente de 

Sindicância

COMISSÃO PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

Portaria nº 3229,  de 07 de novmebro 
de 2006.

Processo nº 3660/2006
Sindicado:- EDILSON MASSARO
Assunto: Prorrogação de prazo
Prazo do relatório conclusivo: 30 dias a 
contar da data desta publicação.
Edmara Maltempi Amancio
Presidente da Comissão Permanente de 

Sindicância



Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de 26/01/07 P á g .  3 

Q
U

A
D

R
O

 0
1 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  M

U
N

IC
ÍP

IO
:

PE
R

ÍO
D

O
:

4º
 T

R
IM

ES
TR

E
20

06

O
R

Ç
A

D
A

 A
N

U
A

L
1º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
2º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
3º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
4º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
A

C
U

M
U

L
A

D
A

IM
PO

ST
O

S 
M

U
N

IC
IP

A
IS

   
Im

po
st

o 
Pr

ed
ia

l T
er

rit
or

ia
l U

rb
an

o 
- I

PT
U

8.
50

0.
00

0,
00

0,
00

3.
11

4.
38

5,
34

2.
16

4.
06

0,
56

1.
76

9.
76

6,
11

7.
04

8.
21

2,
01

   
Im

po
st

o 
s/

 T
ra

ns
m

is
sã

o 
de

 B
en

s I
m

óv
ei

s 
55

0.
00

0,
00

71
.4

17
,7

0
16

1.
46

4,
60

17
4.

20
7,

10
22

0.
76

8,
21

62
7.

85
7,

61
   

Im
po

st
o 

s/
 S

er
vi

ço
s d

e 
Q

ua
lq

ue
r N

at
ur

ez
a

4.
60

0.
00

0,
00

99
7.

77
4,

44
1.

14
9.

38
8,

60
1.

29
0.

06
0,

00
1.

25
5.

48
6,

04
4.

69
2.

70
9,

08
   

Im
po

st
o 

de
 R

en
da

 R
et

id
o 

na
 F

on
te

2.
43

6.
60

0,
00

52
0.

80
7,

37
39

9.
03

9,
84

45
6.

94
1,

08
70

7.
03

1,
84

2.
08

3.
82

0,
13

   
D

ív
id

a 
A

tiv
a 

de
 Im

po
st

os
2.

16
0.

00
0,

00
57

0.
57

4,
88

40
2.

08
7,

60
34

0.
36

1,
70

33
3.

55
4,

87
1.

64
6.

57
9,

05
   

A
tu

al
iz

aç
ão

 d
e 

D
ív

id
a 

A
tiv

a 
de

 Im
po

st
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
M

ul
ta

/J
ur

os
 p

ro
ve

ni
en

te
s d

e 
im

po
st

os
12

0.
97

6,
00

18
4,

87
15

.7
62

,7
3

21
.0

48
,2

8
38

.5
63

,8
1

75
.5

59
,6

9
18

.3
67

.5
76

,0
0

2.
16

0.
75

9,
26

5.
24

2.
12

8,
71

4.
44

6.
67

8,
72

4.
32

5.
17

0,
88

16
.1

74
.7

37
,5

7

T
R

A
N

SF
E

R
Ê

N
C

IA
S 

D
A

 U
N

IÃ
O

   
Fu

nd
o 

de
 P

ar
tic

ip
aç

ão
 d

os
 M

un
ic

íp
io

s 
14

.1
00

.0
00

,0
0

3.
38

9.
70

6,
55

3.
67

2.
78

2,
24

3.
27

5.
41

0,
55

3.
52

7.
58

6,
66

13
.8

65
.4

86
,0

0
   

Im
po

st
o 

Te
rr

ito
ria

l R
ur

al
60

.0
00

,0
0

5.
57

4,
92

2.
06

0,
07

3.
88

2,
28

45
.1

95
,4

0
56

.7
12

,6
7

   
D

es
on

er
aç

ão
 d

e 
Ex

po
rta

çõ
es

 (L
C

-8
7/

96
)

40
0.

00
0,

00
0,

00
10

7.
01

3,
54

53
.5

06
,7

7
53

.5
06

,7
7

21
4.

02
7,

08
   

D
em

ai
s T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
a 

U
ni

ão
16

0.
00

0,
00

44
.3

67
,7

1
43

.2
67

,2
5

46
.9

10
,2

5
52

.8
21

,9
0

18
7.

36
7,

11
14

.7
20

.0
00

,0
0

3.
43

9.
64

9,
18

3.
82

5.
12

3,
10

3.
37

9.
70

9,
85

3.
67

9.
11

0,
73

14
.3

23
.5

92
,8

6

T
R

A
N

SF
E

R
Ê

N
C

IA
S 

D
O

 E
ST

A
D

O
   

Im
po

st
o 

s/
 C

irc
. d

e 
M

er
ca

do
ria

s e
 S

er
vi

ço
s

19
.5

00
.0

00
,0

0
4.

61
9.

94
7,

05
4.

84
6.

73
8,

88
4.

82
6.

28
2,

86
5.

96
6.

38
8,

19
20

.2
59

.3
56

,9
8

   
Im

po
st

o 
s/

 P
ro

pr
ie

da
de

 d
e 

V
eí

cu
lo

 A
ut

om
ot

or
4.

80
0.

00
0,

00
3.

87
5.

62
7,

35
49

6.
01

4,
88

49
7.

79
6,

81
42

5.
32

8,
92

5.
29

4.
76

7,
96

   
Im

po
st

o 
s/

 P
ro

du
to

 In
du

st
ria

l s
/ E

xp
or

ta
çã

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

IC
M

S 
de

 E
xe

rc
. A

nt
er

io
re

s/
Ju

di
ci

ai
s/

A
dm

in
is

tr.
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
   

D
em

ai
s T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
o 

Es
ta

do
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
24

.3
00

.0
00

,0
0

8.
49

5.
57

4,
40

5.
34

2.
75

3,
76

5.
32

4.
07

9,
67

6.
39

1.
71

7,
11

25
.5

54
.1

24
,9

4
57

.3
87

.5
76

,0
0

14
.0

95
.9

82
,8

4
14

.4
10

.0
05

,5
7

13
.1

50
.4

68
,2

4
14

.3
95

.9
98

,7
2

56
.0

52
.4

55
,3

7

O
R

Ç
A

D
A

 A
N

U
A

L
1º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
2º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
3º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
4º

T
R

IM
E

ST
R

E
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
A

C
U

M
U

L
A

D
A

   
 E

ns
in

o 
In

fa
nt

il/
Es

pe
ci

al
43

.0
00

,0
0

5.
84

8,
95

5.
20

9,
40

4.
11

3,
57

1.
55

2,
25

16
.7

24
,1

7
   

 E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

82
.0

00
,0

0
8.

77
3,

41
7.

81
4,

09
6.

17
0,

29
2.

32
8,

41
25

.0
86

,2
0

T
ot

al
 d

os
 R

en
di

m
en

to
s d

e 
A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ir
a:

12
5.

00
0,

00
14

.6
22

,3
6

13
.0

23
,4

9
10

.2
83

,8
6

3.
88

0,
66

41
.8

10
,3

7

E
ns

in
o 

In
fa

nt
il/

E
sp

ec
ia

l
C

re
ch

e
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
Pr

é-
Es

co
la

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

En
si

no
 E

sp
ec

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
ot

al
 E

ns
in

o 
In

fa
nt

il:
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

E
ns

in
o 

Fu
nd

am
en

ta
l

Tr
an

sp
or

te
 d

e 
A

lu
no

s
38

5.
00

0,
00

37
9,

17
20

5.
69

1,
55

88
.6

56
,7

8
14

0.
20

0,
31

43
4.

92
7,

81
Q

ES
E

56
0.

00
0,

00
18

4.
67

7,
65

11
7.

08
3,

00
16

4.
04

8,
96

12
1.

16
4,

10
58

6.
97

3,
71

M
er

en
da

 E
sc

ol
ar

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

O
ut

ro
s C

on
vê

ni
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
en

di
m

en
to

 d
e 

A
pl

ic
aç

ão
/C

on
vê

ni
os

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

T
ot

al
 E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l:
94

5.
00

0,
00

18
5.

05
6,

82
32

2.
77

4,
55

25
2.

70
5,

74
26

1.
36

4,
41

1.
02

1.
90

1,
52

T
ot

al
 d

e 
R

ec
ur

so
s d

e 
C

on
vê

ni
os

 e
 O

ut
ro

s:
94

5.
00

0,
00

18
5.

05
6,

82
32

2.
77

4,
55

25
2.

70
5,

74
26

1.
36

4,
41

1.
02

1.
90

1,
52

   
 R

ec
ur

so
s r

ec
eb

id
os

 d
o 

Fu
nd

ef
3.

00
0.

00
0,

00
77

0.
70

0,
55

82
2.

44
3,

48
80

4.
65

0,
30

98
5.

46
5,

00
3.

38
3.

25
9,

33
   

 R
en

di
m

en
to

s d
e 

A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ira

73
.0

00
,0

0
8.

91
0,

50
11

.9
26

,8
4

16
.5

10
,8

0
19

.1
93

,5
4

56
.5

41
,6

8
3.

07
3.

00
0,

00
77

9.
61

1,
05

83
4.

37
0,

32
82

1.
16

1,
10

1.
00

4.
65

8,
54

3.
43

9.
80

1,
01

   
  R

ec
ur

so
s D

es
tin

ad
os

 a
o 

En
si

no
 F

un
da

m
en

ta
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
  R

ec
ur

so
s D

es
tin

ad
os

 a
o 

En
s. 

In
fa

nt
il 

e 
Es

pe
ci

al
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
T

ot
al

da
sO

pe
ra

çõ
es

de
C

ré
di

to
:

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
14

3.
00

0,
00

97
9.

29
0,

23
1.

17
0.

16
8,

36
1.

08
4.

15
0,

70
1.

26
9.

90
3,

61
4.

50
3.

51
2,

90

C
) M

O
N

T
A

N
T

E
 D

A
 C

O
N

T
A

 R
E

T
IF

IC
A

D
O

R
A

 - 
FU

N
D

E
F 

5.
12

4.
00

0,
00

1.
20

8.
03

4,
22

1.
30

0.
44

4,
42

1.
23

0.
11

7,
18

1.
43

9.
97

4,
30

5.
17

8.
57

0,
12

A
) R

E
C

E
IT

A
S 

D
E

 IM
PO

ST
O

S 
E

 T
R

A
N

SF
E

R
Ê

N
C

IA
S 

D
E

 IM
PO

ST
O

S

B
) R

E
C

U
R

SO
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
 (1

00
%

)

O
PE

R
A

Ç
Õ

E
S 

D
E

 C
R

É
D

IT
O

 P
A

R
A

 E
N

SI
N

O

T
O

T
A

L
 D

O
S 

R
E

C
U

R
SO

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

SÃ
O

 JO
Ã

O
 D

A
 B

O
A

 V
IS

TA

T
ot

al
 d

as
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
a 

U
ni

ão
:

T
ot

al
 d

as
 R

ec
ei

ta
s d

o 
Fu

nd
ef

:

T
ot

al
 d

as
 R

ec
ei

ta
s P

ró
pr

ia
s:

T
ot

al
 d

as
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s d
o 

E
st

ad
o:

T
O

T
A

L
 D

A
S 

R
E

C
E

IT
A

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
S 

R
E

C
E

IT
A

S 
D

E
 M

D
E

R
E

N
D

IM
E

N
T

O
S 

D
E

 A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 F

IN
A

N
C

E
IR

A

T
R

A
N

SF
E

R
Ê

N
C

IA
S 

D
E

 C
O

N
V

Ê
N

IO
S 

E
 O

U
T

R
O

S

F.
M

.D
.E

.F
.V

.M
.

FINAL



Pág. � Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de �6/01/07
C

Ó
D

IG
O

12
. 3

61
 - 

E
N

SI
N

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

R
$

R
$

R
$

R
$

R
$

R
$

3.
1.

90
.0

4
C

on
tra

ta
çã

o 
po

r T
em

po
 D

et
er

m
in

ad
o

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
1.

90
.0

9
Sa

lá
rio

 F
am

íli
a

22
1,

76
44

7,
76

47
8,

53
47

8,
53

1.
62

6,
58

1.
62

6,
58

3.
1.

90
.1

1
V

en
ci

m
en

to
s e

 V
an

ta
ge

ns
 F

ix
as

27
8.

82
2,

75
30

0.
81

1,
02

27
7.

39
9,

68
38

2.
94

6,
62

1.
23

9.
98

0,
07

1.
23

9.
98

0,
07

3.
1.

90
.1

3
O

br
ig

aç
õe

s P
at

ro
na

is
27

.7
03

,5
5

30
.2

61
,7

2
29

.5
40

,8
7

27
.0

22
,8

1
11

4.
52

8,
95

10
9.

16
2,

99
3.

1.
90

.1
6

O
ut

ra
s D

es
pe

sa
s V

ar
iá

ve
is

 - 
Pe

ss
oa

l C
iv

il
5.

40
2,

37
0,

00
1.

88
5,

98
0,

00
7.

28
8,

35
7.

28
8,

35
3.

1.
90

.9
4

In
de

ni
za

çõ
es

 e
 R

es
tit

ui
çõ

es
 T

ra
ba

lh
is

ta
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
3.

90
.3

0
M

at
er

ia
l d

e 
C

on
su

m
o

36
.5

51
,5

9
39

.2
71

,7
0

40
.0

84
,8

3
38

.0
24

,1
2

15
3.

93
2,

24
14

5.
58

6,
61

3.
3.

90
.3

6
O

ut
ro

s S
er

vi
ço

s d
e 

Te
rc

ei
ro

s -
 P

. F
ís

ic
a

72
.5

15
,6

2
24

9.
02

6,
95

24
8.

00
3,

16
32

0.
80

1,
08

89
0.

34
6,

81
89

0.
34

6,
81

3.
3.

90
.3

9
O

ut
ro

s S
er

vi
ço

s d
e 

Te
rc

ei
ro

s -
 P

. J
ur

íd
ic

a
13

6.
30

9,
21

22
0.

99
8,

90
22

0.
21

9,
31

24
8.

39
0,

29
82

5.
91

7,
71

82
4.

96
5,

71
4.

4.
90

.5
1

O
br

as
 e

 In
st

al
aç

õe
s

0,
00

0,
00

47
0.

00
0,

00
31

8.
97

0,
00

15
1.

03
0,

00
15

1.
03

0,
00

4.
4.

90
.5

2
Eq

ui
p.

e 
M

at
.P

er
m

.
16

.4
44

,0
0

44
.2

40
,0

0
0,

00
43

5,
00

61
.1

19
,0

0
61

.1
19

,0
0

3.
1.

90
.3

4
O

U
TR

A
S 

D
ES

P.
 P

ES
SO

A
L 

D
EC

.C
O

N
TR

.T
ER

C
EI

R
IZ

27
.8

50
,0

0
50

.5
13

,4
4

52
.3

90
,3

9
67

.0
96

,0
2

19
7.

84
9,

85
18

1.
11

0,
11

3.
3.

50
.4

3
SU

B
V

EN
Ç

Õ
ES

 S
O

C
IA

IS
89

.3
40

,2
6

99
.8

84
,8

0
10

7.
68

8,
60

11
0.

99
6,

48
40

7.
91

0,
14

40
7.

91
0,

14
3.

3.
90

.1
3

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
ES

 P
A

TR
O

N
A

IS
5.

67
0,

97
11

.0
84

,5
3

9.
52

1,
79

10
.0

54
,1

8
36

.3
31

,4
7

33
.2

65
,5

7
3.

3.
90

.1
4

D
IÁ

R
IA

S 
C

IV
IL

47
0,

00
15

0,
00

80
,0

0
14

0,
00

84
0,

00
84

0,
00

3.
3.

90
.3

2
M

A
TE

R
IA

L 
D

E 
D

IS
TR

IB
U

IÇ
Ã

O
 G

R
A

TU
IT

A
0,

00
0,

00
33

3,
30

4.
50

8,
40

4.
84

1,
70

4.
84

1,
70

3.
3.

90
.4

7
O

B
R

IG
A

Ç
Õ

ES
 T

R
IB

U
TÁ

R
IA

S 
E 

C
O

N
TR

IB
U

TI
V

A
S

22
.7

28
,0

0
36

.6
21

,8
8

27
.3

98
,8

7
23

.4
51

,2
5

11
0.

20
0,

00
97

.6
07

,2
4

4.
5.

90
.6

1
A

Q
U

IS
IC

A
O

 D
E 

IM
O

V
EI

S
39

.4
74

,9
8

0,
00

23
6.

70
8,

57
46

1.
00

9,
03

73
7.

19
2,

58
73

7.
19

2,
58

5.
8.

05
.0

0
R

EP
A

SS
ES

 C
O

N
TR

IB
 P

A
TR

O
N

A
L 

IP
SJ

B
V

42
.8

41
,5

6
34

.6
86

,8
2

36
.9

26
,9

8
92

.6
66

,2
9

20
7.

12
1,

65
16

9.
10

4,
22

0,
00

0,
00

0,
00

T
O

T
A

L
80

2.
34

6,
62

1.
11

7.
99

9,
52

1.
75

8.
66

0,
86

1.
46

9.
05

0,
10

5.
14

8.
05

7,
10

5.
06

2.
97

7,
68

FI
C

H
A

S
12

.3
66

 - 
E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 D

E
 J

O
V

E
N

S 
E

 A
D

U
L

T
O

S
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
3.

1.
90

.0
4

C
on

tra
ta

çã
o 

po
r T

em
po

 D
et

er
m

in
ad

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.0
9

Sa
lá

rio
 F

am
íli

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
1

V
en

ci
m

en
to

s e
 V

an
ta

ge
ns

 F
ix

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
3

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
1.

90
.1

6
O

ut
ra

s D
es

pe
sa

s V
ar

iá
ve

is
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

3.
90

.3
0

M
at

er
ia

l d
e 

C
on

su
m

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

4.
90

.5
1

O
br

as
 e

 In
st

al
aç

õe
s

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

4.
4.

90
.5

2
Eq

ui
p.

e 
M

at
.P

er
m

.
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
T

O
T

A
L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

80
2.

34
6,

62
1.

11
7.

99
9,

52
1.

75
8.

66
0,

86
1.

46
9.

05
0,

10
5.

14
8.

05
7,

10
5.

06
2.

97
7,

68

18
5.

05
6,

82
32

2.
77

4,
55

25
2.

70
5,

74
26

1.
36

4,
41

1.
02

1.
90

1,
52

1.
02

0.
22

9,
97

21
.9

92
,3

1
0,

00
0,

00
0,

00
21

.9
92

,3
1

21
.9

92
,3

1

( -
 ) 

 D
es

p.
 c

/ r
ec

ur
so

s O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
( -

 ) 
 D

es
p.

 c
/ r

ec
ur

so
s R

en
di

m
en

to
s d

e 
A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ir
a

8.
77

3,
41

7.
81

4,
09

6.
17

0,
29

2.
32

8,
41

25
.0

86
,2

0
25

.0
86

,2
0

58
6.

52
4,

08
78

7.
41

0,
88

1.
49

9.
78

4,
83

1.
20

5.
35

7,
28

4.
07

9.
07

7,
07

3.
99

5.
66

9,
20

T
O

T
A

L
 D

E
SP

. E
N

S.
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

 C
/ R

E
C

. I
M

PO
ST

O
S

2º
T

R
IM

E
ST

R
E

E
M

PE
N

H
A

D
O

3º
T

R
IM

E
ST

R
E

E
M

PE
N

H
A

D
O

20
06

D
E

SP
E

SA
S 

D
O

 E
N

SI
N

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

 C
/ R

E
C

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S 

A
O

 F
U

N
D

E
F

D
E

SP
. C

/ R
E

C
U

R
SO

S 
N

Ã
O

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S 
A

O
 F

U
N

D
E

F

E
N

SI
N

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

1º
T

R
IM

E
ST

R
E

E
M

PE
N

H
A

D
O

E
M

PE
N

H
A

D
O

A
C

U
M

U
L

A
D

O

Q
U

A
D

R
O

 0
2

( -
 ) 

D
es

p.
 c

/ 
sa

ld
o

de
 R

ec
ur

so
s A

di
ci

on
ai

s -
 C

on
vê

ni
os

/Q
E

SE
 e

 
ou

tr
os

 r
ec

eb
id

os
 n

o 
ex

. a
nt

er
io

r 
(s

al
do

 e
fe

tiv
am

en
te

 d
is

po
ní

ve
l)

( -
 ) 

D
es

p.
 c

/ R
ec

ur
so

s A
di

ci
on

ai
s -

 C
on

vê
ni

os
/Q

E
SE

 e
 o

ut
ro

s 
re

ce
bi

do
s

no
 e

xe
rc

íc
io

A
C

U
M

U
L

A
D

O
 P

A
G

O

4º
 T

R
IM

ES
TR

E

4º
T

R
IM

E
ST

R
E

E
M

PE
N

H
A

D
O

PE
R

ÍO
D

O
:

SÃ
O

 JO
Ã

O
 D

A
 B

O
A

 V
IS

TA
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

M
U

N
IC

ÍP
IO

:
Q

U
A

D
R

O
 0

2



Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de 26/01/07 P á g .  5 Q
U

A
D

RO
 0

3

C
Ó

D
IG

O
D

ES
P.

 C
/ P

R
O

F.
 M

A
G

IS
TÉ

R
IO

(M
ÍN

=6
0%

)
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
3.

1.
90

.0
9

Sa
lá

rio
 F

am
íli

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
1

V
en

ci
m

en
to

s e
 V

an
ta

ge
ns

 F
ix

as
39

6.
71

7,
22

42
8.

11
5,

89
39

7.
73

9,
75

59
5.

91
8,

94
1.

81
8.

49
1,

80
1.

81
8.

49
1,

80
3.

1.
90

.1
3

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

68
.4

31
,9

5
65

.5
85

,3
4

67
.5

71
,7

6
38

.5
02

,9
5

24
0.

09
2,

00
24

0.
09

2,
00

3.
1.

90
.1

6
O

ut
ra

s D
es

pe
sa

s V
ar

iá
ve

is 
- P

es
so

al
 C

iv
il

1.
30

5,
73

0,
00

1.
63

6,
25

69
6,

55
3.

63
8,

53
3.

63
8,

53
5.

8.
06

.0
0

Re
pa

ss
e 

Co
nt

rib
.P

at
ro

na
l I

PS
JB

V
35

.8
09

,8
8

33
.8

24
,9

4
37

.0
12

,6
5

92
.4

24
,3

4
19

9.
07

1,
81

17
8.

63
9,

25
0,

00
TO

TA
L

50
2.

26
4,

78
52

7.
52

6,
17

50
3.

96
0,

41
72

7.
54

2,
78

2.
26

1.
29

4,
14

2.
24

0.
86

1,
58

C
Ó

D
IG

O
O

U
TR

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
 (M

Á
X

=4
0%

)
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
3.

1.
90

.0
9

Sa
lá

rio
 F

am
íli

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
1

V
en

ci
m

en
to

s e
 V

an
ta

ge
ns

 F
ix

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
3

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
3.

90
.3

0
M

at
er

ia
l d

e 
Co

ns
um

o
0,

00
0,

00
0,

00
3.

40
3,

40
3.

40
3,

40
3.

40
3,

40
4.

4.
90

.5
1

O
br

as
 e

 In
sta

la
çõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
34

2.
15

0,
00

34
2.

15
0,

00
29

3.
72

0,
00

4.
4.

90
.5

2
Eq

ui
p.

e 
M

at
.P

er
m

.
0,

00
92

.0
49

,0
0

0,
00

0,
00

92
.0

49
,0

0
92

.0
49

,0
0

3.
3.

50
.4

3
SU

BV
EN

ÇÕ
ES

 S
O

CI
A

IS
70

.9
52

,0
1

96
.1

01
,0

2
11

2.
59

5,
15

88
.3

22
,6

1
36

7.
97

0,
79

36
7.

97
0,

79
3.

3.
90

.0
8

O
U

TR
O

S 
BE

N
EF

ÍC
IO

S 
A

SS
IS

TE
N

CI
A

IS
0,

00
0,

00
0,

00
40

8,
93

40
8,

93
40

8,
93

4.
5.

90
.6

1.
35

A
qu

isi
çã

o 
de

 Im
óv

ei
s -

 E
sc

ol
as

0,
00

0,
00

0,
00

33
9.

80
9,

71
33

9.
80

9,
71

33
9.

80
9,

71
3.

3.
90

.3
9

O
U

TR
O

S 
SE

RV
. T

ER
CE

IR
O

S 
PE

SS
O

A
 JU

RI
D

IC
A

15
.4

77
,8

8
14

.7
93

,5
6

22
1,

00
13

2,
60

30
.6

25
,0

4
30

.6
25

,0
4

TO
TA

L
86

.4
29

,8
9

20
2.

94
3,

58
11

2.
81

6,
15

77
4.

22
7,

25
1.

17
6.

41
6,

87
1.

12
7.

98
6,

87

58
8.

69
4,

67
73

0.
46

9,
75

61
6.

77
6,

56
1.

50
1.

77
0,

03
3.

43
7.

71
1,

01
3.

36
8.

84
8,

45

( -
 ) 

 D
es

p.
 c

/ r
ec

ur
so

s R
en

di
m

en
to

s d
e 

A
pl

ic
aç

ão
 F

in
an

ce
ir

a
8.

91
0,

50
11

.9
26

,8
4

16
.5

10
,8

0
19

.1
93

,5
4

56
.5

41
,6

8
56

.5
41

,6
8

FI
C

H
A

S
D

ES
P.

 C
/ P

R
O

F.
 M

A
G

IS
TÉ

R
IO

(M
ÍN

=6
0%

)
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
3.

1.
90

.0
9

Sa
lá

rio
 F

am
íli

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
1

V
en

ci
m

en
to

s e
 V

an
ta

ge
ns

 F
ix

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
3

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

 
  

0,
00

0,
00

 
0,

00
0,

00
0,

00
TO

TA
L

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

FI
C

H
A

S
O

U
TR

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
 (M

Á
X

=4
0%

)
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
R

$
3.

1.
90

.0
9

Sa
lá

rio
 F

am
íli

a
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
1

V
en

ci
m

en
to

s e
 V

an
ta

ge
ns

 F
ix

as
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
3.

1.
90

.1
3

O
br

ig
aç

õe
s P

at
ro

na
is

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
3.

90
.3

0
M

at
er

ia
l d

e 
Co

ns
um

o
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

4.
90

.5
1

O
br

as
 e

 In
sta

la
çõ

es
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
4.

4.
90

.5
2

Eq
ui

p.
e 

M
at

.P
er

m
.

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
3.

50
.4

3
SU

BV
EN

ÇÕ
ES

 S
O

CI
A

IS
17

.5
53

,8
1

0,
00

0,
00

0,
00

17
.5

53
,8

1
17

.5
53

,8
1

0,
00

0,
00

TO
TA

L
17

.5
53

,8
1

0,
00

0,
00

0,
00

17
.5

53
,8

1
17

.5
53

,8
1

17
.5

53
,8

1
0,

00
0,

00
0,

00
17

.5
53

,8
1

17
.5

53
,8

1

LE
M

BR
ET

E:
  S

A
LD

O
 D

O
 F

U
N

D
EF

 D
O

 E
X

ER
C

ÍC
IO

 A
N

TE
R

IO
R

 C
O

R
R

ES
PO

N
D

E 
À

 D
IF

ER
EN

Ç
A

 E
N

TR
E 

A
 R

EC
EI

TA
 A

R
R

EC
A

D
A

D
A

 E
 A

 D
ES

PE
SA

 E
FE

TI
V

A
M

EN
TE

 E
M

PE
N

H
A

D
A

 .

D
ES

PE
SA

S 
D

O
 E

N
SI

N
O

 F
U

N
D

A
M

EN
TA

L 
C

/ S
A

LD
O

 D
O

 F
U

N
D

EF
 D

O
 E

X
ER

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
4º

TR
IM

ES
TR

E
EM

PE
N

H
A

D
O

EM
PE

N
H

A
D

O
A

C
U

M
U

LA
D

O
A

C
U

M
U

LA
D

O
 P

A
G

O
3º

TR
IM

ES
TR

E
EM

PE
N

H
A

D
O

4º
 T

RI
M

ES
TR

E
20

06

D
ES

PE
SA

S 
D

O
 E

N
SI

N
O

 F
U

N
D

A
M

EN
TA

L 
C

/ R
EC

EI
TA

S 
D

O
 F

U
N

D
EF

 A
U

FE
R

ID
A

S 
N

O
 E

X
ER

C
ÍC

IO
EM

PE
N

H
A

D
O

A
C

U
M

U
LA

D
O

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

/ R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

EF

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
.M

.D
.E

.F
.V

.M
.

1º
TR

IM
ES

TR
E

EM
PE

N
H

A
D

O
2º

TR
IM

ES
TR

E
EM

PE
N

H
A

D
O

A
C

U
M

U
LA

D
O

 P
A

G
O

TO
TA

L 
D

A
S 

D
ES

PE
SA

S 
C

/ R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

EF

D
ES

PE
SA

S 
C

O
M

 R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
.M

.D
.E

.F
.V

.M
.

1º
TR

IM
ES

TR
E

EM
PE

N
H

A
D

O
2º

TR
IM

ES
TR

E
EM

PE
N

H
A

D
O

3º
TR

IM
ES

TR
E

EM
PE

N
H

A
D

O

Q
U

A
D

R
O

 0
3

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  M
U

N
IC

ÍP
IO

:

4º
TR

IM
ES

TR
E

EM
PE

N
H

A
D

O

PE
R

ÍO
D

O
:

SÃ
O

 J
O

Ã
O

 D
A

 B
O

A
 V

IS
TA

1.
48

2.
57

6,
49

3.
38

1.
16

9,
33

3.
31

2.
30

6,
77

71
8.

54
2,

91
60

0.
26

5,
76

D
ES

PE
SA

S 
C

/ R
EC

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

EF
 C

O
N

SI
D

ER
A

D
A

S 
N

O
 

C
Á

LC
U

LO
 D

E 
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 M
ÍN

IM
A

 O
BR

IG
A

TÓ
R

IA
57

9.
78

4,
17

Q
U

A
D

R
O

 0
3



Pág. 6 Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de �6/01/07



Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de 26/01/07 P á g .  7 

PE
R

ÍO
D

O
:

4º
 T

R
IM

ES
TR

E
20

06

1º
 M

Ê
S 

D
O

 4
º T

R
IM

E
ST

R
E

:
O

U
T

U
B

R
O

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

26
1.

34
2,

20
20

0.
00

0,
00

61
.3

42
,2

0
24

8.
08

1,
63

27
0.

00
0,

00
21

.9
18

,3
7

19
2.

82
4,

06
20

1.
00

0,
00

8.
17

5,
94

2º
 M

Ê
S 

D
O

 4
º T

R
IM

E
ST

R
E

:
N

O
V

E
M

B
R

O

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

24
3.

26
3,

51
25

0.
00

0,
00

6.
73

6,
49

28
1.

74
2,

70
29

0.
00

0,
00

8.
25

7,
30

20
9.

79
0,

28
19

0.
00

0,
00

19
.7

90
,2

8

3º
 M

Ê
S 

D
O

 4
º T

R
IM

E
ST

R
E

:
D

E
Z

E
M

B
R

O

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

17
5.

14
1,

97
20

2.
00

0,
00

26
.8

58
,0

4
32

2.
82

4,
25

1.
26

0.
00

0,
00

93
7.

17
5,

75
22

4.
01

4,
79

12
4.

00
0,

00
10

0.
01

4,
79

SÃ
O

 JO
Ã

O
 D

A
 B

O
A

 V
IS

TA

R
E

PA
SS

E
S 

FI
N

A
N

C
E

IR
O

S 
- A

R
T

IG
O

 6
9,

 §
 5

º, 
L

E
I 9

.3
94

/9
6 

(L
.D

.B
)

R
E

C
E

IT
A

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S 

E
 T

R
A

N
SF

E
R

Ê
N

C
IA

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

i a
01

 a
 1

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
20

º d
ia

 
re

f. 
ar

re
ca

da
çã

o 
do

 
1º

de
cê

nd
io

D
ife

re
nç

a

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

ia
11

 a
 2

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
30

º d
ia

 
re

f. 
ar

re
ca

da
çã

o 
do

 
2º

de
cê

nd
io

D
ife

re
nç

a

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

ia
21

 a
 3

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
10

º d
ia

 
do

 m
ês

 su
bs

eq
ue

nt
e 

re
f. 

ar
re

ca
da

çã
o 

do
 

3º
de

cê
nd

io

D
ife

re
nç

a

R
ep

as
se

s O
br

ig
at

ór
io

s d
e 2

5%
 o

u 
o 

es
ta

be
le

ci
do

 e
m

 
L.

O
.M

., 
em

 c
on

ta
s v

in
cu

la
da

s a
o 

en
si

no
 (I
PT

U
, I

T
B

I, 
IS

S,
 D

ÍV
ID

A
 A

T
IV

A
, I

R
R

F,
 IT

R
, I

PV
A

 E
T

C
.) 

10
1.

70
0,

95
77

.8
20

,0
0

23
.8

80
,9

5
20

9.
61

1,
55

22
8.

12
3,

00
18

.5
11

,4
5

91
.6

86
,4

8

R
ep

as
se

s O
br

ig
at

ór
io

s d
e 1

0%
 o

u 
m

ai
s e

m
 c

on
ta

s 
vi

nc
ul

ad
as

 a
o 

en
si

no
 (F

PM
, I

C
M

S,
 IP

I, 
L

C
 8

7/
96

)
15

9.
64

1,
25

12
2.

18
0,

00
37

.4
61

,2
5

11
6.

79
3,

00

4.
28

6,
91

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

i a
01

 a
 1

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

3.
88

9,
02

38
.4

70
,0

8
41

.8
77

,0
0

3.
40

6,
92

10
1.

13
7,

59
10

5.
42

4,
50

95
.5

75
,5

0

73
.2

07
,0

0

D
ife

re
nç

a

R
ep

as
se

s O
br

ig
at

ór
io

s d
e 2

5%
 o

u 
o 

es
ta

be
le

ci
do

 e
m

 
L.

O
.M

., 
em

 c
on

ta
s v

in
cu

la
da

s a
o 

en
si

no
 (I
PT

U
, I

T
B

I, 
IS

S,
 D

ÍV
ID

A
 A

T
IV

A
, I

R
R

F,
 IT

R
, I

PV
A

 E
T

C
.) 

97
.1

62
,5

0
99

.8
50

,0
0

2.
68

7,
50

17
7.

00
2,

78
18

2.
17

8,
00

5.
17

5,
22

12
8.

95
3,

32

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
10

º d
ia

 
do

 m
ês

 su
bs

eq
ue

nt
e 

re
f. 

ar
re

ca
da

çã
o 

do
 

3º
de

cê
nd

io

12
.1

60
,3

2

R
ep

as
se

s O
br

ig
at

ór
io

s d
e 1

0%
 o

u 
m

ai
s e

m
 c

on
ta

s 
vi

nc
ul

ad
as

 a
o 

en
si

no
 (F

PM
, I

C
M

S,
 IP

I, 
L

C
 8

7/
96

)
14

6.
10

1,
01

15
0.

15
0,

00
4.

04
8,

99
10

4.
73

9,
92

10
7.

82
2,

00
3.

08
2,

08
80

.8
36

,9
6

77
.4

25
,0

0

7.
62

9,
96

R
E

C
E

IT
A

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S 

E
 T

R
A

N
SF

E
R

Ê
N

C
IA

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

i a
01

 a
 1

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
20

º d
ia

 
re

f. 
ar

re
ca

da
çã

o 
do

 
1º

de
cê

nd
io

D
ife

re
nç

a

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

i a
11

 a
 2

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
30

º d
ia

 
re

f. 
ar

re
ca

da
çã

o 
do

 
2º

de
cê

nd
io

D
ife

re
nç

a

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

i a
21

 a
 3

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

46
.5

75
,0

0

D
ife

re
nç

a

R
ep

as
se

s O
br

ig
at

ór
io

s d
e 2

5%
 o

u 
o 

es
ta

be
le

ci
do

 e
m

 
L.

O
.M

., 
em

 c
on

ta
s v

in
cu

la
da

s a
o 

en
si

no
 (I
PT

U
, I

T
B

I, 
IS

S,
 D

ÍV
ID

A
 A

T
IV

A
, I

R
R

F,
 IT

R
, I

PV
A

 E
T

C
.) 

80
.7

64
,5

6
93

.1
42

,0
0

12
.3

77
,4

5
17

2.
17

3,
33

67
1.

95
8,

00
49

9.
78

4,
67

13
9.

86
8,

34

15
0.

65
0,

92
58

8.
04

2,
00

43
7.

39
1,

08
84

.1
46

,4
5

R
ep

as
se

s O
br

ig
at

ór
io

s d
e 1

0%
 o

u 
m

ai
s e

m
 c

on
ta

s 
vi

nc
ul

ad
as

 a
o 

en
si

no
 (F

PM
, I

C
M

S,
 IP

I, 
L

C
 8

7/
96

)
94

.3
77

,4
1

10
8.

85
8,

00
14

.4
80

,5
9

37
.5

71
,4

5

R
E

C
E

IT
A

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S 

E
 T

R
A

N
SF

E
R

Ê
N

C
IA

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
10

º d
ia

 
do

 m
ês

 su
bs

eq
ue

nt
e 

re
f. 

ar
re

ca
da

çã
o 

do
 

3º
de

cê
nd

io

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

ia
21

 a
 3

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

D
ife

re
nç

a

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
30

º d
ia

 
re

f. 
ar

re
ca

da
çã

o 
do

 
2º

de
cê

nd
io

A
rr

ec
ad

ad
a 

do
  D

ia
11

 a
 2

0
(2

5%
 d

as
 

re
ce

ita
s n

ão
 v

in
cu

la
da

s 
e 

10
%

 d
as

 v
in

cu
la

da
s 

ao
 F

un
de

f)

D
ife

re
nç

a

D
ep

ós
ito

 e
m

 c
on

ta
 

vi
nc

ul
ad

a 
at

é 
20

º d
ia

 
re

f. 
ar

re
ca

da
çã

o 
do

 
1º

de
cê

nd
io

62
.4

43
,3

4

Q
U

A
D

R
O

 0
5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
M

U
N

IC
ÍP

IO
:

Q
U

A
D

R
O

 0
5



Pág. 8 Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de �6/01/07
QUADRO 06



Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de 26/01/07 P á g .  9 

Q
U

A
D

R
O

 0
7

M
U

N
IC

ÍP
IO

:
PE

R
ÍO

D
O

:
4º

 T
R

IM
ES

TR
E

20
06

A
)

R
E

C
E

IT
A

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S 

E
 T

R
A

N
SF

E
R

Ê
N

C
IA

S 
D

E
 IM

PO
ST

O
S

R
ec

ei
ta

s P
ró

pr
ia

s
R

ec
ei

ta
s d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
a 

U
ni

ão
R

ec
ei

ta
s d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

Es
ta

d o
T

O
T

A
L

 D
A

S 
R

E
C

E
IT

A
S 

D
E

 IM
PO

ST
O

S 
E

 T
R

A
N

SF
E

R
Ê

N
C

IA
S 

D
E

 IM
PO

ST
O

S

B
)

C
)

R
E

C
U

R
SO

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

 (A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 1

00
%

)
R

en
di

m
en

to
s d

e 
A

pl
ic

aç
ão

 F
in

an
ce

ira
C

on
vê

ni
os

 e
 O

ut
ro

s
F.

M
.D

.E
.F

.V
.M

.
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
t o

T
O

T
A

L
 G

E
R

A
L

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S 

A
D

IC
IO

N
A

IS
T

O
T

A
L

 G
E

R
A

L
 D

A
S 

R
E

C
E

IT
A

S 
(B

+C
) 

D
)

T
R

IM
E

ST
R

E
%

A
C

U
M

U
L

A
D

O
%

PA
G

O
%

D
.1

)
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 IN
FA

N
T

IL
 E

 E
SP

E
C

IA
L

1.
89

2.
81

0,
09

13
,1

5
6.

02
6.

84
4,

76
10

,7
5

5.
94

2.
74

7,
99

10
,6

0

D
.2

)
 A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 N
O

 E
N

SI
N

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

D
es

pe
sa

s d
o 

En
si

no
 F

un
da

m
en

ta
l c

om
 R

ec
ur

so
s d

e 
Im

po
st

os
 (Q

ua
dr

o 
02

)
1.

20
5.

35
7,

28
4.

07
9.

07
7,

07
3.

99
5.

66
9,

20
D

es
pe

sa
s d

o 
En

si
no

 F
un

da
m

en
ta

l c
/ R

ec
ur

so
s d

o 
Fu

nd
ef

 A
uf

er
id

os
 n

o 
Ex

er
cí

ci
o 

(Q
ua

dr
o 

03
)

1.
48

2.
57

6,
49

3.
38

1.
16

9,
33

3.
31

2.
30

6,
77

D
es

pe
sa

 T
ot

al
 n

o 
E

ns
in

o 
Fu

nd
am

en
ta

l
2.

68
7.

93
3,

77
7.

46
0.

24
6,

40
7.

30
7.

97
5,

97
(+

)
45

4.
50

9,
30

1.
79

5.
31

0,
79

1.
79

5.
31

0,
79

(-
)

Pa
rc

el
a 

Em
pe

nh
ad

a 
do

 G
an

ho
 L

íq
ui

do
 d

o 
Fu

nd
ef

 (P
lu

s A
pl

ic
ad

o
0,

00
0,

00
0,

00
A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 E
FE

T
IV

A
 N

O
 E

N
SI

N
O

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
3.

14
2.

44
3,

07
21

,8
3

9.
25

5.
55

7,
19

16
,5

1
9.

10
3.

28
6,

76
16

,2
4

 A
pl

ic
aç

ão
 M

ín
im

a 
O

br
ig

at
ór

ia
  (

60
%

 d
os

 re
cu

rs
os

 re
f. 

ca
pu

t a
rt.

21
2 

da
 C

F)
2.

15
9.

39
9,

81
15

,0
0

8.
40

7.
86

8,
31

15
,0

0
8.

40
7.

86
8,

31
15

,0
0

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
  A

 M
A

IO
R

 N
O

 E
N

SI
N

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
T

A
L

98
3.

04
3,

26
6,

83
84

7.
68

8,
88

1,
51

69
5.

41
8,

45
1,

24

D
.3

)
 A

PL
IC

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
L

 (C
ap

ut
 a

rt
.2

12
 C

F 
ou

 p
er

ce
nt

ua
l d

a 
L

.O
.M

.) 
D

.1
+D

.2
5.

03
5.

25
3,

16
34

,9
8

15
.2

82
.4

01
,9

5
27

,2
6

15
.0

46
.0

34
,7

5
26

,8
4

A
pl

ic
aç

ão
 M

ín
im

a 
O

br
ig

at
ór

ia
3.

59
8.

99
9,

68
25

,0
0

14
.0

13
.1

13
,8

4
25

,0
0

14
.0

13
.1

13
,8

4
25

,0
0

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 T

O
T

A
L

 A
 M

A
IO

R
1.

43
6.

25
3,

48
9,

98
1.

26
9.

28
8,

11
2,

26
1.

03
2.

92
0,

91
1,

84

E
)

FU
N

D
E

F 
- A

R
T

.6
0 

C
A

PU
T

/A
D

C
T

/C
F

T
R

IM
E

ST
R

E
%

A
C

U
M

U
L

A
D

O
%

R
E

C
E

B
ID

O
/P

A
G

O
%

E
.1

)
R

E
C

U
R

SO
S 

D
O

 F
U

N
D

E
F 

+ 
A

PL
IC

. F
IN

A
N

C
E

IR
A

1.
00

4.
65

8,
54

10
0,

00
3.

43
9.

80
1,

01
10

0,
00

3.
43

9.
80

1,
01

10
0,

00
E

.2
)

D
E

SP
E

SA
S 

C
O

M
 E

N
S.

 F
U

N
D

A
M

E
N

T
A

L
 - 

FU
N

D
E

F
D

es
pe

sa
s c

om
 P

ro
fis

si
on

ai
s d

o 
M

a g
is

té
ri

o 
em

 e
fe

tiv
o 

ex
er

cí
ci

o 
(m

ín
im

o 
60

%
72

7.
54

2,
78

72
,4

2
2.

26
1.

29
4,

14
65

,7
4

2.
24

0.
86

1,
58

65
,1

5
D

em
ai

s D
es

pe
sa

s (
m

áx
im

o 
40

%
)

77
4.

22
7,

25
77

,0
6

1.
17

6.
41

6,
87

34
,2

0
1.

12
7.

98
6,

87
32

,7
9

TO
TA

L 
G

ER
A

L 
A

PL
IC

A
D

O
1.

50
1.

77
0,

03
14

9,
48

3.
43

7.
71

1,
01

99
,9

4
3.

36
8.

84
8,

45
97

,9
4

R
E

C
U

R
SO

S 
A

C
U

M
U

L
A

D
O

S 
N

Ã
O

 A
PL

IC
A

D
O

S
(4

97
.1

11
,4

9)
2.

09
0,

00
70

.9
52

,5
6

F)
PO

SI
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

R
E

PA
SS

E
S 

D
E

C
E

N
D

IA
IS

 - 
A

R
T

.6
9,

§5
º, 

L
E

I 9
.3

94
/9

6

R
E

PA
SS

E
S 

A
C

U
M

U
L

A
D

O
S 

A
 M

A
IO

R

3.
67

9.
11

0,
73

6.
39

1.
71

7,
11

26
1.

36
4,

41
3.

88
0,

66

0,
00

1.
00

4.
65

8,
54

94
5.

00
0,

00
3.

07
3.

00
0,

00

82
7.

97
4,

62

R
ep

as
se

s E
fe

tu
ad

os
 (Q

ua
dr

o 
06

 - 
Le

tra
 "

B
")

T
R

IM
E

ST
R

E

2.
98

7.
00

0,
00

2.
15

9.
02

5,
38

(-
) M

ín
im

o 
O

br
ig

at
ór

io
 (2

5%
 o

u 
Pe

rc
en

tu
al

 D
ef

in
id

o 
na

 L
.O

.M
.d

as
 R

ec
ei

ta
s d

e 
Im

po
st

os
 m

en
os

 C
on

ta
 R

et
ifi

ca
do

ra
 d

o 
Fu

nd
ef

)

V
al

or
 E

fe
tiv

am
en

te
 R

et
id

o 
ao

 F
un

de
f  

(D
ife

re
nç

a 
Po

si
tiv

a 
en

tre
 a

 C
on

ta
 R

et
ifi

ca
do

ra
 m

en
os

 R
et

or
no

 F
un

de
f)

T
R

IM
E

ST
R

E

A
PL

IC
A

Ç
Ã

O
 N

A
  M

A
N

U
T

E
N

Ç
Ã

O
 E

 D
E

SE
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 D

O
 E

N
SI

N
O

1.
26

9.
90

3,
61

4.
86

8.
90

3,
29

4.
50

3.
51

2,
90

18
.5

16
.6

26
,7

4
4.

14
3.

00
0,

00
18

.4
89

.8
94

,0
0

0,
00

A
C

U
M

U
L

A
D

A
O

R
Ç

A
D

A
12

5.
00

0,
00

T
R

IM
E

ST
R

E 4.
32

5.
17

0,
88

14
.3

95
.9

98
,7

2

R
E

SU
M

O
 C

O
N

SO
L

ID
A

D
O

O
R

Ç
A

D
A 57

.3
87

.5
76

,0
0

A
C

U
M

U
L

A
D

A

56
.0

52
.4

55
,3

7

9.
78

0.
25

0,
00

8.
83

4.
54

3,
72

94
5.

70
6,

28

1.
02

1.
90

1,
52

3.
43

9.
80

1,
01

0,
00

16
.1

74
.7

37
,5

7

SÃ
O

 JO
Ã

O
 D

A
 B

O
A

 V
IS

TA

A
C

U
M

U
L

A
D

O

14
.3

23
.5

92
,8

6
25

.5
54

.1
24

,9
4

18
.3

67
.5

76
,0

0
14

.7
20

.0
00

,0
0

24
.3

00
.0

00
,0

0

41
.8

10
,3

7

V
A

L
O

R
 D

A
 A

L
IC

A
Ç

Ã
O

 M
ÍN

IM
A

 O
B

R
IG

A
T

Ó
R

IA
 (C

ap
ut

 a
rt

. 2
12

 d
a 

C
F 

ou
 P

er
ce

nt
ua

l d
a 

L
O

M
)

3.
59

8.
99

9,
68

14
.0

13
.1

13
,8

4
14

.3
46

.8
94

,0
0

Q
U

A
D

R
O

 0
7



Pág. 10 Jornal Oficial nº 385, da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, de �6/01/07


